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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Bobr evropský je dnes nedílnou souĉástí středoevropské fauny. Nebylo tomu tak

vńak vņdy. Tento druh, kdysi tolik hojný výskytem, jiņ podvakrát z nańí krajiny vymizel.

Poprvé v první polovině 18. století (Anděra, 2001), kdy byl příĉinou nadměrný lov. Loveni byli

jednak pro maso, které se řadilo k masu postnímu, rybímu (Kokeń, 1968), a velmi kvalitní

koņeńinu, která si hustotou chlupŧ, a tedy i kvalitou, nezadá s vydří koņeńinou. Dále pro

gelovitý výměńek podocasních ņláz, vyuņívaný v lékařství jako antispasmaticum proti

svalovým křeĉím (Tomíĉek, 1928), a ve voňavkářství, coby ņivoĉińné ztuņovadlo podobné

vorvaňovině (Kothera, 1928). Poslední skuteĉně volně ņijící bobr byl uloven u Jemĉiny roku

1853 (Záleský, 1928) a od této doby byl povaņován bobr evropský za druh u nás z volné

krajiny vymizelý.

Bobři představovali nemalý hospodářský přínos jako lovná zvěř. Byli tedy chováni v

uměle vybudovaných zařízeních, tzv. „bobrovnách“ (Kokeń, 1962), v jihoĉeském kraji

například v Ĉerveném Dvoře u Ĉeského Krumlova a také mezi Roņmberkem a Starou řekou

(Zíbrt, 1929). Dońlo i k realizaci odváņného projektu, kdy bylo v roce 1865 z iniciativy Adama

Schwarzenberga několik bobrŧ reintrodukováno na Třeboňsko (Heske, 1909). Odtud se dále

ńířili na Jindřichohradecko, Novohradsko a Vitorazsko. Řízený chov vńak nepřináńel

oĉekávané výsledky. Při povodních docházelo k nepředvídatelnému ńíření jedincŧ, kteří pak

v rámci jihoĉeské pánve páchali ńkody na hrázích rybníkŧ (Randík, 1971). Poslední chovaný

jedinec byl sloven 1882 na hlubockém panství (Pleńtilová,in print).

Podobná historie se týká bobřích populací prakticky po celé Evropě. Zhruba od 12.

století docházelo díky nadměrnému lovu a úbytku vhodných biotopŧ, například vysouńením

baņin a jejich přeměnou na zemědělskou pŧdu, k poklesu poĉetních stavŧ aņ na hranici

vyhubení druhu. Bobři vymírají v prŧběhu 13. století ve Ńpanělsku a Velké Británii (Kitchener

a Conroy, 2002). 18 a 19. století znamená rozpad evropského areálu rozńíření na několik

izolovaných refugií. Pro srovnání - poslední slovenský bobr byl uloven na Ņitném ostrově v

roce 1858 (Chernel, 1886). Na území Polska dońlo k výraznému poklesu poĉetnosti uņ v 15.

století (Krysiak, 1955). V Rakousku byl poslední bobr uloven v roce 1869 (Nolet a Rosell,

1994). Na zaĉátku 20. století zbývalo v západní Evropě uņ asi jen 1200 bobrŧ - na dolní

Rhôně ve Francii, na středním toku Labe v německém Sasku-Anhaltsku, v jiņním Norsku,

v Polsku a Bělorusku (Halley, 2003).
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Od roku 1945 zaĉala větńina zemí s reintrodukĉními a záchrannými programy. Do

roku 2003 přistoupilo k populaĉní obnově uņ 22 zemí (Běťák, 2008). Jeho opětovný výskyt a

narŧstající lokální populace u nás jsou dávány jako příklad úspěńně fungující ochrany

přírody. Hovoří se o obnově přírodních poměrŧ v krajině (Moravec, 2005). Populace narŧstá,

a to díky reintrodukcím jedincŧ z let 1991 a 1992 (Lehký, 1998) v oblasti Litovelského

Pomoraví a posilováním stávajících populací migrujícími jedinci ze zahraniĉí. Pochopitelně

také i díky poměrně úĉinné ochraně představované 52 § odst. 1 zákona “O ochraně přírody a

krajiny“ (114/1992 Sb.) a tím, ņe bobr i jím obývaný biotop jsou implicitně pod legislativní

ochranou Směrnice rady 92/43 EHS.

Dŧvodem rŧstu jsou také autekologické charakteristiky druhu - nízké topické a

trofické nároky, které jsou v kulturní krajině dobře uspokojovány (Schwab, 2003). Dále také

tím, ņe v obývaném biotopu de facto absentují konkurenti a predátoři (Kostkan, 2000).

Vysoký reprodukĉní potenciál a silná teritorialita bez tendence ke zmenńování teritoria

(Müller-Schwarze a Schulte, 1999) vedou k takovému nárŧstu poĉetnosti, ņe druh uņ

rozhodně není v přímém ohroņení vymizením. Evropská populace ĉiní přes 700 000 jedincŧ,

souĉasná ĉeská populace pak 1800 jedincŧ (Halley, 2003).

Dlouhodobá nepřítomnost bobrŧ na území Evropy de facto znamenala i přeruńení

moderního vědeckého bádání na tomto druhu. Proto je dnes větńina dostupných informací a

zdrojŧ vztaņena k bobru kanadskému (Castor canadensis, Kuhl 1870), který se na území

Ĉeska nevyskytuje. Kaņdá relevantní informace o biologii a ekologii bobra evropského je tak

velmi přínosná. V Ĉeské republice je v souĉasné době stanoven seznam priorit pro udrņení

populace, jejichņ cílem je zabezpeĉit trvale přeņívající populaci bobrŧ, tak aby byla nezávislá

na imigraci z přilehlých oblastí Evropy. Dalńí je diferenciace územní ochrany druhu pomocí

zonace Ĉeské republiky a zajińtění neruńeného vývoje populace ve vymezených oblastech.

Výsledkem se rozumí biologicky dostateĉná, samostatná a přitom ekonomicky a spoleĉensky

udrņitelná míra osídlení druhu na území ĈR (Vorel, 2006).

Kvalitní a funkĉní ochrana přírody, z pohledu managementu populace ohroņeného

druhu, vyņaduje ńiroké spektrum informací z rŧzných oborŧ. K ochraně druhu by měla přispět

svými výsledky i tato práce, zabývající se potravní a teritoriální eto-ekologií bobrŧ. Soustředil

jsem se zejména na vybrané aspekty behaviorálních a ekologických parametrŧ u populace

bobra evropského v oblasti dolního toku řeky Moravy, konkrétněji v oblasti mikroregionu

Podluņí. Tyto lokality jsou z nejdéle bobry osídlených v celé Ĉeské republice, a to téměř 25

let. Právě tady dochází opakovaně k největńím konfliktŧm mezi zájmy ochrany přírody a
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zájmy lidskými (reprezentované zde vodohospodáři, lesním závodem, mysliveckými a

rybářskými sdruņeními). I proto jsem se rozhodl vést svŧj výzkum právě zde.

Má diplomová práce je rozdělena na dvě separátní studie. Rozhodl jsem se vybrat

v rámci ńirokého pojmu „eto-ekologie bobra evropského“ (Castor fiber) rozdílné prvky celé

problematiky.

První samostatná ĉást se věnuje kácení dřevin, nikoli z hlediska potravních

preferencí, ale hlediska mechanismu a vlastností okusŧ dřevin. Mé nynějńí zaměření

představuje dŧsledek hlubńího zájmu o tuto problematiku. Literatura mě vedla k myńlence,

ņe proces kácení není náhodný a vykazuje jisté shodné rysy. Rozhodl jsem se pro měření

parametrŧ okusu, typu a míry pońkození dřeviny, ve vztahu k rodu dřeviny a souvislosti

s roĉním obdobím. Sezónní dynamika mechanismu kácení byla zaznamenávána na ĉtrnácti

náhodně vybraných segmentech říĉního profilu.

Druhá studie se zabývá vlivem sezonality na celkovou dynamiku kladení pachových

znaĉek a změnu jejich měřitelných parametrŧ. Prostorová dynamika pachových znaĉek je

dnes hojně diskutované téma, literatura vńak nezmiňuje přístup, při kterém by byly zjińťovány

ńirńí aspekty tvorby těchto znaĉek. Protoņe pachové znaĉky souvisejí do znaĉné míry

s teritorialitou, bylo nutné pro pozorování determinovat jednotlivá teritoria v prostoru.

Problematiku jsem dále rozńířil záznam intenzity zápachu a materiálové sloņení pachových

znaĉek, protoņe jsem se domníval, ņe by zde rovněņ mohlo docházet k výraznému

sezónnímu posunu.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Potrava a preference

V Ĉeské republice existuje řada ņivoĉichŧ schopných významně ovlivnit krajinu. A to


[…]


okusu 59,8 cm.

Prŧměrná poĉáteĉní, středová a maximální výńka okusu, má sice prokazatelný

statisticky vliv na směrovou orientaci pádu kmene ke světové straně, ale jedná se o

artefakt zpŧsobený výběrem toku řeky.

Při shozu dřeviny prŧkazně převládá její pád směrem k vodní hladině. Tento

nenáhodný směr je ale spíńe dŧsledkem jiných faktorŧ neņ bobřího záměru.

Některé typy okusu se s větńí pravděpodobností objevují na dřevinách urĉitého rodu.

V jednotlivých měsících roku mŧņeme oĉekávat rozdílné zastoupení typŧ okusŧ. Toto

rozdělení není náhodné a souvisí s ekologickými poņadavky bobrŧ v daném ĉase.

Ņádný zaznamenaný typ okusu nezŧstal za dobu sledování vývoje potravně ĉi

stavebně nevyuņit, nicméně latence okusŧ na dřevinách mŧņe trvat několik měsícŧ.

2) Sezónní dynamika pachových značek:

prŧměrný poĉet pachových znaĉek na lokalitu je 23,8 (SD 8,2), prŧměrná plocha

znaĉky 3712,3 cm2.

prŧměrná velikost pachových znaĉek se lińí prŧkazně v rámci jednotlivých

pozorovaných lokalit.

Prŧměrný objem pachových znaĉek se signifikantně lińí v jednotlivých měsících

v roce. V měsících s největńí znaĉkovací aktivitou se prŧměrná velikost znaĉky

zmenńuje, v měsících podmíněných aktivním sháněním potravy a tvorbou zásob se

prŧměrná velikost znaĉky zvětńuje.

V souvislosti se změnou rozměrových parametrŧ dochází ke změně intenzity

pozorovaného zápachu. Zápach není přímo korelován s velikostí pachové znaĉky.

Více znaĉek je prŧkazně kladeno po proudu, ať uņ od geografického středu teritoria

nebo hlavního sídla rodiny.
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LOKALITA nory hráze (m) jídelny (ks) Zásobárny skluzy počet 08 počet 09

A 13 5 198 6 46 3 aņ 4 4 aņ 5

B 5 0 102 0 46 1 aņ 2 1 aņ 2

C 9 10 43 16 79 2 aņ 3 4 aņ 6

D 3 0 99 0 21 4 aņ 5 2 aņ 3

E 5 0 127 5 49 1 aņ 2 1 aņ 2

F 39 42 118 19 31 4 aņ 5 6 aņ 8

G 9 0 38 3 43 2 aņ 3 2 aņ 4

H 4 72 109 21 119 4 aņ 5 6 aņ 8

LOKALITA břeh
(m)

stromy
(m)

křoviny
(m)

traviny
(m)

PLOCHA osídlení TYP

A 3588 549 1075 1964 8970 2000 řeka

B 3926 1696 769 1461 7852 2001 řeka

C 437 287 97 53 2790 2006 fragmenty

D 3167 332 310 2525 7918 2005 řeka

E 3711 124 485 3102 7422 2001 řeka

F 2832 1183 575 1074 129460 2003 nádrņ

G 1416 618 346 455 14160 1993 rameno

H 9995 4791 4397 807 40770 1997 fragmenty

ALN SAL BET ACP FRX POP COR PAD MIR TIL EUO PRN QRC ULM CRT ACR
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 GRAF č. 1 Zachycuje celkové zastoupení jednotlivých rodů dřevin. Mezi nejvíce frekventované patřily vrba (Salix – SAL, 982
ex.), topol (Populus – POP, 288 ex.). Mezi nejméně početně zastoupené dřeviny spadaly rody líska (Corylus - COR, 15 ex.) a
trnka (Prunus – PRN, 13 ex.). Zkratky dřevin popisuje tabulka I. v části Metodika.

TAB. II.

TAB V Charakteristiky sledovaných lokalit

TAB IV Charakteristiky sledovaných lokalit
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GRAF č. 3 Z hlediska distribuce dřevin v rámci jednotlivých průměrových kategorií byla nejčetněji zastoupenou
kategorie s hodnotou průměru do 2,5 cm (791 ex.), do 20 cm (444 ex.) a do 6,5 cm (231 ex.). Nejméně frekventovanou
skupinou byla průměrová kategorie do 50 cm (33 ex.).

GRAF č. 2 Distribuce okusů na dřevinách s rostoucí vzdáleností od vody. 90 % všech dřevin se nachází ve vzdálenosti
do 10 m. Nejvyšší počet (434 ex.) byl zaznamenán až na desátém metru měřeného segmentu. 6,18 % okusů
z celkového množství se nacházelo na „nultém“ měřeném metru, tedy na samém okraji břehu. Za sledovanou hranicí
20 m se již na žádném segmentu nenacházeli žádné další okusy.
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GRAF č. 10 Průměrná délka pachové značky (DEL) byla 70,1 cm (SD 23,9 cm), s extrémy minima 15 cm a maxima 220 cm.
Průměrná šířka pachové značky (SIR) byla 48,7 cm (SD 20,1 cm), s extrémy minima 10 cm a maxima 130 cm.
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GRAF č. 8 Počet pachových značek v jednotlivých měsících.
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GRAF č. 12 Zastoupení jednotlivých druhů materiálu. Mezi nejvíce frekventované materiály obsažené při
tvorbě pachových značek patřily: bláto (755 pozorování, 33%), hlína (605 pozorování, 26%), listí a větvičky
(305, 13%). Nejméně užívaným materiálem byly, shodně po 2%, kůra a větve (výskyt v 48 případech), řasy
(39) a vodní makrofyty (35). Druhy materiálů jsou popsány v části Metodika.
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GRAF č. 13 Vzdálenost pachových značek se vzdáleností od sídla a od středu teritoria. Osa Y udává počet
pozorování, osa X vzdálenost v metrech.
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