Posudek školitele na magisterskou práci Radomíra Dohnala:
"Potravní a teritoriální eto-ekologie bobra evropského"

V magisterské práci Radomír Dohnal pokračoval ve studiu zvířete "svého srdce", ve studiu

eto-ekologické tématiky na bobru evropském. Jestliže je člověk takto vymezen k objektu

badatelského zájmu, není to zrovna jednoduché přijít na "volnou niku", kde by bylo možno

ještě něco nového přinést v rámci magisterské práce, za omezené doby i prostředků. Na našem

území je totiž bobr pod drobnohledem dvou velmi výkonných pracovišť v Praze na ČZU a

v Olomouci na UP. Přesto Radomír Dohnal dokázal vygenerovat několik témat, která

bezprostředně prověřoval přímo v terénu najejich realizovatelnost. Nakonec vykrystalizovaly

dvě překvapivě zajímavá témata, ježje možno označit za eto-ekologii nebo také v anglosaské

literatuře používaným termínem behavioral-ecology.

Již na výběru tématiky, její zvládnutelnosti a atraktivnosti, je vidět, že kolega Dohnal

prošel několikaletým účinným studiem problematiky a v situaci se velmi dobře vyzná.

V poslední době jsme svědky toho, že objevy velkého významu je stále ještě možno učinit

velmi snadno, doslova na každém kroku (např. preference S-J směru pasoucích se krav), a tak

otázka, do jakých směrů bobr stromy kácí je zcela namístě a badatelsky velmi hodnotná a

elegantní. Je také potěšitelné, že vybraný cíl byl zkoumán na základě rozsáhlého materiálu a

jeho statistické zpracování bylo konzultováno se zkušenějšími kolegy. Také druhá část-

týkající se pachových značek, jejich velikosti a distribuci v prostoru, byla odpovědně

zpracována. Bylo shromážděno překvapivě velké množství těchto značek - signálů - a byly

vyhodnoceny vazby mezi některými důležitými parametry.

V bakalářské práci jsem vytknul poněkud květnatý styl, který se do vědeckého

pojednání příliš nehodí. V tomto případě byl již vidět velký pokrok a také ohledně

statistických testů byla komunikace efektivnější. Je tedy možno konstatovat, že kolega Dohnal

si vybral problematiku, která mu prospěla. Pohybuje se v zoologicko-ochranářském prostředí

velmi jistě, vybaven obratnými komunikačními schopnostmi, které se mohou spolehnout na

vlastní dovednosti získat původní data ekologicko-ochranářského charakteru.

Závěrem je možno konstatovat, že magisterská práce, se opírá o velké množství práce

a přináší původní poznatky. Tyto, samozřejmě po formální úpravě, jsou publikovatelné

v zoologickém časopise. Myslím si, že mohu tak konstatovat, že uvedená studie odpovídá

nárokům kladeným na diplomovou práci a doporučuji tuto práci k obhajobě.
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